
  PETRACCIA MICHELE
BARTOLOMEI STEFANO

INTINI FEDERICA P CARUSO CRISTIANO P

A PIERANGELI STEFANO

MEDORI MARA P

P

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor PETRACCIA MICHELE in qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario comunale Sig. DOTT. BERARDINELLI ANDREA
La seduta è pubblica.

Sulla proposta relativa al presente provvedimento sono stati espressi, a norma dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA

Data:29-07-2020

P

Il Responsabile del servizio interessato

PODESCHI PONZIO

DE LUCA MIRKO

F.to PETRACCIA MICHELE

P

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE

Data:29-07-2020

DI FURIA PAOLO

Il Responsabile del servizio interessato

P

P

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di agosto alle ore 17:00, presso la struttura Ex Asilo di
Pietracamela in Via Gran Sasso, sono stati oggi convocati  in seduta Ordinaria i Consiglieri comunali.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:

PALMEGIANI ESTHER A BELLISARI CORRADO P

              COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  3   Del  06-08-20

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO SENTENZA N. 1108/2019
DEL TRIBUNALE ORDINARIO DI TERAMO.

Assegnati n. 11
In carica   n. 11

Presenti n.   9
Assenti  n.   2.



Relaziona il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con sentenza allegata n. 1108/2019, pubblicata in data
27/11/2019 il Tribunale Ordinario di Teramo nella persona del Giudice Dott.
Eloisa Angela Imbesi ha, tra le altre, revocato il decreto ingiuntivo promosso
dal Comune di Pietracamela nei confronti della Team SPA e condannato il
Comune stesso al pagamento in favore della Team Spa delle spese di lite per
un contenzioso derivante dalla pretesa dell’Ente di avere il ristoro delle
somme sostenute per il personale comandato presso la Società Team Spa a
partire dal 2008 e fino al 30.06.2013, detratte le somme dovute dall’Ente
stesso alla Team SPA al tempo gestore dell’attività di smaltimento dei rifiuti;

Visto quanto dispone in materia di riconoscibilità di debiti fuori bilancio
l’articolo 194 del d.lgs. n. 267/2000 e dato atto che la fattispecie sopra
descritta rientra nelle previsioni assorbite dalla lettera a) del dianzi citato

articolo, il quale recita: 1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193,comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli
enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti  anche da

sentenze esecutive;

Preso atto che, con nota inviata via Pec il 14.02.2020 acquisita a prot. n. 416
del 18.02.2020, l’avvocato Enrico Costanzo, legale del Comune di
Pietracamela nella causa indicata, pur evidenziando la contraddittorietà della
sentenza in alcuni punti, ha altresì osservato che l’impugnazione della
sentenza non potrebbe comunque comportare l’azzeramento del credito della
Team, ed anche alla luce delle ulteriori spese da sostenere per il Comune,
potrebbe non essere economicamente vantaggioso per l’Ente;

Sentito il Sindaco, lo stesso ha ritenuto di doversi attenere alle considerazioni
del Legale dell’Ente, non ritenendo conveniente per l’Ente impugnare la
sentenza di cui sopra;

Preso atto della quantificazione delle spese come indicate in sentenza, così
ripartite:

Compenso professionale: 13.343,00 Euro

Esborsi: 348,67 euro
Spese Generali 15%: 2.014,50 euro
Cpa 4%: 617,78
Iva 22%: 3.533,70

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 06-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Totale: 19.595,98.

Considerato che la quantificazione di cui sopra è in linea con quanto
riscontrato dall’ufficio finanziario,

Atteso che attraverso il riconoscimento del debito liquidato in sentenza il
Comune si adegua meramente alle statuizioni della sentenza esecutiva, nella
valutazione dell'interesse pubblico di non gravare il debito dei maturandi
accessori, in quanto il riconoscimento della legittimità del debito risulta un
necessario incombente, essendo imposto dall'art. 194 citato per
l'adeguamento del debito fuori bilancio;

Dato atto che al fine di evitare il verificarsi di conseguenze dannose per l'Ente
per il mancato pagamento nei termini previsti decorrenti dalla notifica del titolo
esecutivo, l'adozione delle misure di riequilibrio deve essere disposta
immediatamente ed in ogni caso in tempo utile per effettuare il pagamento nei
termini di legge ed evitare la maturazione di oneri ulteriori a carico del bilancio
dell'ente;

Considerato che:

- nel caso di sentenza esecutiva nessun margine di apprezzamento
discrezionale è a carico del Consiglio Comunale, il quale con la deliberazione di
riconoscimento del debito fuori bilancio, esercita una mera funzione ricognitiva
non potendo in ogni caso impedire il pagamento del relativo debito;

-  la natura della deliberazione consiliare in questione non è propriamente quella
di riconoscere la legittimità del debito, che di per sé già sussiste, bensì di
ricondurre al sistema del bilancio un fenomeno di rilevanza contabile (il debito
da sentenza) che è maturato all'esterno dello stesso (sul cui contenuto l'Ente
non può incidere) e di verificare la sua compatibilità al fine di adottare i
necessari provvedimenti di riequilibrio finanziario;

- conclusivamente si può affermare l'esistenza della necessità che
l'obbligazione di pagamento venga assolta il più tempestivamente possibile al
fine di evitare ulteriori oneri a carico dell'Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili di servizio competenti, previsti
dall’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, allegati alla presente deliberazione;

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 06-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



 Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:
Favorevoli 6 (Petraccia, De Luca, Intini, Medori, Podeschi, Pierangeli)
Contrari 0
Astenuti 3 (Di Furia, Bellisari, Caruso)

DELIBERA

Per quanto in narrativa esposto e che qui si intende integralmente

riportato, costituendone motivazione;

 di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 lett. a) del D. lgs. 267/2000 il debito

di Euro 19.595,98, derivante dalla sentenza n. 1108/2019, pubblicata in
data 27/11/2019 con la quale Tribunale Ordinario di Teramo nella
persona del Giudice Dott. Eloisa Angela Imbesi ha, tra le altre, revocato
il decreto ingiuntivo promosso dal Comune di Pietracamela nei confronti
della Team SPA e condannato il Comune stesso al pagamento in
favore della Team Spa delle spese di lite per un contenzioso derivante
dalla pretesa dell’Ente di avere il ristoro delle somme sostenute per il
personale comandato presso la Società Team Spa a partire dal 2008 e
fino al 30.06.2013, detratte le somme dovute dall’Ente stesso alla Team
SPA, al tempo gestore dell’attività di smaltimento dei rifiuti;

di dare atto che la suddetta somma, che sarà liquidata con successiva

determinazione del Responsabile del servizio ad intervenuta esecutività
del presente provvedimento, trova imputazione alla Missione 1
Programma 3 titolo 1 - cap. 1058 “Spese per Liti, Arbitraggi e
Risarcimenti” del bilancio 2020 rr.pp.;

di dare atto che il presente provvedimento di riconoscimento di debito

non altera l’equilibrio di bilancio, ai sensi della vigente normativa
contabile;

di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di trasmettere il

presente provvedimento alla competente procura della Corte dei Conti;

di dare atto che il presente provvedimento verrà allegato al rendiconto

dell’esercizio di competenza.
Riscontratene le motivazioni, con separata votazione:

Favorevoli 6 (Petraccia, De Luca, Intini, Medori, Podeschi, Pierangeli)
Contrari 0
Astenuti 3 (Di Furia, Bellisari, Caruso)

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 06-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134,comma 4 del  DL.gs 267/2000, vista l’urgenza degli adempimenti
conseguenti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 06-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PETRACCIA MICHELE F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che  la presente deliberazione
[ ] è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno 22-09-020 per rimanervi quindici giorni consecutivi
art.124, c.1, del T.U.18.08.2000, n.267);

Pietracamela, li       Il Segretario Comunale
F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì          Il Segretario Comunale
 DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[ ] E’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________

     [ ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000

Pietracamela , li    Il Segretario Comunale

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 06-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI PIETRACAMELA


